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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku porodu mrtvého plodu. V teoretické části jsou

shrnuty aktuální poznatky o dané problematice. Pozornost je věnována odborné stránce

syndromu mrtvého plodu a historickému kontextu péče, dále práce rozebírá současnou péči

porodní asistentky se zaměřením na rituály rozloučení a pořizování upomínek. Popsán je

proces truchlení se specifiky truchlení po ztrátě nenarozeného dítěte a pozornost je věnována

také sociálně-právním náležitostem. Výzkumná část této práce zjišťuje formou dotazníkového

šetření zkušenosti žen s porodem mrtvého plodu v České republice. Zvláště se zaměřuje na

zkušenost žen s rozloučením s dítětem a vlastněním upomínek na mrtvorozené dítě.
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rozloučení, proces truchlení

TITLE

Delivery of dead fetus

ANNOTATION

This Bachelor thesis si focused on the problems of intrauterine fetal death. Actual knowledges

about this issue are summarized in the theoretical part. Attention is devoted to the technical

aspects of death fetus syndrome and historical context of care, furthermore the thesis analyzes

present care of midwife with devotion to the farewell rituals and collection of mementos. The

description of grieving process is provided with specifics of grieving after unborn child loss

and attention is also devoted to the social law requirement. The practical part of this thesis

uses a questionnaire survey to detect experience of women with stillbirth in the Czech

republic. It is devoted especially on experience with parting with a baby and posessing

collection of mementos on stillborn child.
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ÚVOD

Díky vysoké úrovni perinatální medicíny se Česká republika může řadit k zemím s nejnižší

mrtvorozeností na světě, která pro představu v roce 2012 činila 3,48 promile (ÚZIS ČR,

2013). Tato pozitivně nízká hodnota ale stále představuje přibližně 300 rodičovských párů,

které u nás každým rokem prožívají neštěstí v podobě nitroděložního úmrtí jejich dítěte.

Porodní asistentka je se ženou a jejím partnerem v nejužším kontaktu již od sdělení diagnózy,

pečuje o ženu v průběhu porodu, podporuje ji v šestinedělí a následně i později

prostřednictvím komunitní péče. Tímto se porodní asistence dostává do rukou obrovská moc.

Může ženě pomoci situaci zvládnout a započít ozdravný proces truchlení. Zároveň jí ale také

v této době, kdy je nejzranitelnější, může velice ublížit. Třeba neúmyslně, nezájmem,

strachem nebo vlastní neznalostí může přispět k vytvoření trvalých škod na psychice obou

rodičů.

S touto i pro zdravotníka velice náročnou a traumatizující situací se nesetkáváme příliš často.

Právě proto, je ale velice důležité, aby se porodní asistentka v problematice péče o ženu při

nitroděložním úmrtí plodu orientovala alespoň teoreticky a byla tak schopná poskytnout ženě

komplexní citlivou péči.

V současné době přestává být problematika nitroděložního úmrtí tabu. Téma podpory rodičů

při perinatální ztrátě se stále častěji objevuje v odborných článcích a je diskutováno i na

konferencích pro porodní asistentky. Mimo odbornou společnost ovšem stále panuje

neznalost. Víra ve všemocnou medicínu dovoluje opustit obavy o osud nenarozeného dítěte.

Pokud jsou výsledky screeningových vyšetření v těhotenství v pořádku a žena překoná druhý

trimestr, rodina se samozřejmostí očekává, že jejich dlouho očekávanému potomkovi již

nehrozí žádné nebezpečí.

Sdělení diagnózy mrtvého plodu je pro rodiče obrovským šokem. Těžko uvěřitelné oznámení

o konci života, který proběhl bez upozornění, bez rozloučení, je následně se vší hrůzou

potvrzeno při samotném porodu do ticha – stillbirth. Prožití této ztráty již natrvalo změní

život celé rodiny. Existuje vůbec něco horšího než ztráta dítěte? Přestože se ještě nenarodilo,

bylo součástí ženy celé těhotenství, kopalo, měla jeho fotografie z ultrazvuku, povídali si,

těšili se…

Toto nesmírně smutné téma jsem si zvolila proto, abych byla v této problematice dostatečně

informovaná a díky tomu schopná ženám/párům, kterých se ztráta týká, adekvátně pomoci.
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Zároveň doufám, že tato práce poskytne potřebné informace i komukoliv jinému, kdo o ně

bude mít zájem.

Narození není začátek,

smrt není konec.

Chung-Tzu
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CÍLE

Teoretický cíl

Předložit dostatek odborných informací a aktuálních poznatků o problematice porodu mrtvého

plodu.

Praktický cíl

Zjistit na základě empirického výzkumu, jaká je zkušenost českých žen s porodem mrtvého

plodu a rozloučením s dítětem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom mrtvého plodu

Označení syndrom bylo zvoleno z důvodu možného vzniku komplikací ohrožujících

zdravotní stav a život matky (Hájek, 2014, s. 434).

Podle novely zákona č. 372/2011 o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

platné od dubna 2012 jsou pod pojem syndrom mrtvého plodu zařazena všechna úmrtí

v průběhu těhotenství i za porodu, kdy je vypuzen či vyňat plod z těla matčina o hmotnosti

500 g a vyšší bez známek života, přičemž za známku života je považována přítomnost srdeční

akce, aktivní pohyb plodu, dechová aktivita a křik. Pokud není možné hmotnost určit, je

určující délka těhotenství nad 22. týden gravidity. Hmotnostní hranice 500 g byla stanovena

na doporučení WHO o sjednocení hranice pro účely evidence a statistiky, do 1. 4. 2012 byla

hmotnostní hranice dvojnásobná, tedy 1 000 g (Hájek, 2014, s. 434, 452-453; Zákon

č. 372/2011 Sb.).

1.1 Mrtvorozenost

Počet mrtvě narozených dětí na 1 000 narozených celkem během jednoho kalendářního roku

vyjadřuje demografický ukazatel mrtvorozenost (Vokurka, 2009). Mrtvorozenost (fetal death

rate, dříve still birth rate) se, jak uvádí Hájek (2014, s. 434) a Velebil (in Hájek, 2014, s. 452),

skládá z úmrtí intrapartálních (během porodu) a úmrtí antepartálních (před porodem).

V České republice již několik let kolísá mezi 2-3 ‰.

1.2 Perinatální mortalita

Mrtvorozenost je společně s časnou novorozeneckou úmrtností (počet živě narozených dětí

zemřelých do 7. dne života včetně, jejichž porodní hmotnost byla 500 g a více nebo i méně

než 500 g, přežijí-li 24 hodin, na 1 000 živě narozených) komponentou významného

ukazatele - perinatální mortality (Roztočil, 2008, s. 364).

Perinatální mortalita je definována jako počet perinatálně zemřelých (úmrtí od dokončeného

22. týdne těhotenství do konce 7. dne po narození) na 1 000 živě narozených v jednom roce.

Tento demografický ukazatel je již tradičně využíván pro porovnání kvality perinatální péče

v jednotlivých zemích (Hájek, 2014, s. 454). Díky trvale vysoké kvalitě péče poskytované
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těhotným ženám, rodičkám a dětem se Česká republika řadí k zemím s nejnižšími

statistickými ukazateli perinatální úmrtnosti na světě.

Pro představu v roce 2012 (a tedy již po snížení hmotnostní hranice pro porod mrtvého plodu

z 1000g na 500 g) dosahovala dle údajů Českého statistického úřadu celková perinatální

úmrtnost 4,58 ‰ (ÚZIS ČR, 2013).

1.3 Příčiny nitroděložního úmrtí

Nejčastější příčinou úmrtí plodu je asfyxie (dušení způsobené nedostatkem vzduchu), která

může vzniknout antepartálně (před porodem) i intrapartálně (v průběhu porodu). K asfyxii

může docházet na podkladě onemocnění matky, placentární nebo pupečníkové poruchy,

infekce různého druhu nebo při kolizi plodů u vícečetných těhotenství. Další příčinou asfyxie

mohou být poruchy cirkulace v CNS (centrální nervové soustavě) vzniklé z důvodu hypoxie

nebo mechanického poranění (Kučera, 2000, s. 63).

1.3.1 Rozdělení příčin

Příčiny nitroděložního úmrtí plodu rozděluje Hájek (2014, s. 434) do tří kategorií na příčiny

ze strany matky (např. eklampsie), plodu (př. vrozené vývojové vady) a placentární či

pupečníkové (placenta praevia, výhřez pupečníku apod.). Naproti tomu Binder (2006, s. 61)

rozděluje příčiny dle možnosti jejich odvrácení do tří skupin, a to na odvratitelné (např. DM -


[…]


Vámi zvolené odpovědi prosím označte. Pokud Vám nebude vyhovovat žádná z nabízených

možností, zvolte variantu “jiné“ a odpovězte vlastními slovy. U některých otázek je možné

vybrat více odpovědí.

Velice Vám děkuji.

Markéta Pešoutová

1) Jaký byl Váš věk v době události?

e) Méně než 20 let

f) 20 - 25 let

g) 26 – 30 let

h) Více než 30 let

2) Vypište prosím rok, ve kterém ke ztrátě došlo.

3) Kde jste ztrátu prožila?

c) V České republice

d) V cizině

4) Vypište prosím, v kolikátém týdnu těhotenství ke ztrátě došlo.
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5) Popis události

f) Úmrtí miminka před narozením

g) Zjištění VVV a vyvolání porodu mrtvého miminka

h) Úmrtí miminka během porodu

i) Jiné: __________

6) Byl s Vámi někdo z Vašich blízkých v průběhu porodu/po porodu? (Možno více

odpovědí)

e) Ano, byl se mnou partner.

f) Ano, byl se mnou člen rodiny/přítelkyně.

g) Ne, chtěla jsem být sama.

h) Ne, nebylo mi to umožněno.

j) Jiné: __________

7) Byly mi poskytnuty srozumitelné informace o… (Možno více odpovědí)

h) Průběhu porodu a poskytované péči.

i) Nabídce rituálů (vidět, chovat, pojmenovat, pokřtít…).

j) Možnosti pořízení upomínek na dítě (fotografie, otisk nožky/ručky…).

k) Sociálně-právních náležitostech (matrika, peněžitá pomoc v mateřství, mateřská

dovolená, pohřeb, pohřebné).

l) Nabídce psychologické pomoci a podpory (kontakt na psychologa, poradce,

svépomocné skupiny apod.).

m) Procesu truchlení (reakce na ztrátu, pocity, průběh…).

n) Výsledcích vyšetření a pitvy, pravděpodobných příčinách úmrtí.

8) Máte na své dítě z porodnice nějakou upomínku? (Možno více odpovědí)

e. Ano, mám záznamy z průběhu těhotenství (fotografii z ultrazvuku, záznamy CTG

apod.).

f. Ano, mám fotografii miminka.

g. Ano, mám pramínek vlásků/otisk nožky či ručky/upomínkovou kartu, identifikační

náramek apod.

h. Ne, nemám žádné upomínky.

9) Upomínku mám, protože…

e) Pořídili jsme si ji sami.

f) Požádali jsme personál, aby nám ji pořídil, přenechal.

g) Personál nám sám nabídl možnost pořízení upomínky.

h) Personál upomínku pořídil a my jsme si ji vyzvedli až později.
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10) Upomínku nemám, protože…

e) Její pořízení mi nebylo nabídnuto.

f) Její pořízení mi bylo nabídnuto, ale nechtěla jsem ji.

g) Neměla jsem možnost upomínku pořídit.

h) Jiné: __________

11) Jaké pocity ohledně vlastnění/nevlastnění upomínky máte?

f) Jsem ráda, že upomínku mám.

g) Jsem ráda, že upomínku mám, ale lituji, že jich nemám více.

h) Upomínka je pro mne příliš bolestná.

i) Lituji, že nemám žádnou upomínku.

j) Upomínka mi neschází.

12) Byla jste se svým miminkem po porodu v kontaktu?

e) Ano, viděla jsem je.

f) Ano, viděla jsem je i chovala.

g) Ano, miminko jsem viděla, chovala a byla jsem s ním chvíli o samotě.

h) Ne, miminko jsem ani neviděla.

13) S miminkem jsem byla v kontaktu, protože…

f) Sama jsem o to požádala.

g) Bylo mi to personálem nabídnuto nebo doporučeno.

h) Cítila jsem tlak personálu, abych tak učinila.

i) Ovlivnila mě přítomná blízká osoba.

j) Jiné: __________

14) S miminkem jsem nebyla v kontaktu, protože… (Možno více odpovědí)

g) Nechtěla jsem.

h) Bylo mi to personálem nabídnuto, ale neměla jsem odvahu.

i) Nebylo mi to personálem nabídnuto nebo doporučeno.

j) Cítila jsem tlak personálu, abych tak nečinila.

k) Ovlivnila mě přítomná blízká osoba.

l) Jiné: __________

15) S miminkem jsem byla/nebyla v kontaktu a…

d) Jsem ráda.

e) Lituji toho.

f) Nejsem si jistá, zda to bylo správné či ne.
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16) Pokud jste s miminkem v kontaktu byla, vnímala jste nějaké časové omezení při

rozloučení s ním?

f) Ne, o ukončení kontaktu a předání miminka personálu jsem mohla rozhodnout

sama.

g) Přímé časové omezení nebylo, ale cítila jsem určitý tlak ze strany personálu, abych

jim miminko co nejdříve předala.

h) Ano, na rozloučení jsem měla pouze omezené množství času.

i) Miminko mi pouze ukázali a hned zase odnesli.

j) Jiné: __________

17) Sdělil Vám personál porodní hmotnost, délku a pohlaví Vašeho dítěte?

f) Ne, žádný z těchto údajů mi sdělen nebyl.

g) Znám pouze pohlaví miminka z ultrazvuků v těhotenství.

h) Znám pouze pohlaví miminka – po porodu mi ho sdělil personál.

i) Ano, personál mi sdělil údaje o pohlaví i porodní hmotnosti/délce miminka.

j) Jiné: __________

18) Jak jste vnímala chování personálu? (Možno více odpovědí)

f) Citlivé, ohleduplné, přátelské, podporující

g) Milé ale nejisté, nedostatečně podporující

h) Vyhýbavé, netečné, zaměřené pouze na fyzickou stránku

i) Nepřátelské

j) Jiné: __________

Chtěla byste ještě něco doplnit?

Prostor pro Vaše připomínky…