Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek oponenta závěrečné práce (bakalářská práce)

Název práce: Porod mrtvého plodu
Autor práce: Markéta Pešoutová
Studijní program: B5349 Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Oponent práce: Mgr. Zuzana Škorníčková

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
Teoretický úvod
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> *
<i>Členění kapitol, návaznost</i> *
<i>Práce s odbornou literaturou</i> *
<i>Rozsah</i> *
Metodika
<i>Cíle práce</i> *
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> *
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> *
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> *
Prezentace výsledků
<i>Správnost, přesnost</i> *
<i>Přehlednost, jasnost</i> *
Diskuze
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> *
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> *
<i>Rozsah</i> *
Závěr
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> *
<i>Dosažení stanovených cílů</i> *
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> *
Formální stránka práce
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> *
<i>Stylistika</i> *
<i>Gramatika</i> *
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> *

Slovní vyjádření k hodnocení závěrečné práce:

Teoretická část

Téma práce je zajímavé a pro práci porodní asistentky nesmírně důležité. Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství literárních zdrojů, na zdroje není odkazováno jednotně. V práci se vyskytují ojediněle překlepy.

Výzkumná část

Výzkumný vzorek se skládá z žen, které prožily úmrtí plodu od roku 2001 do roku 2015. Myslím si, že pro zjištění některých informací je to příliš velké časové rozpětí.

V grafech jsou někdy zobrazeny pouze relativní četnosti, někdy společně s absolutními četnostmi. Ve vybraných grafech jsou mírně odlišné varianty odpovědí z dotazníku a přímo v grafu.

V dotazníku se opakovaně používá pojem miminko v souvislosti s nenarozeným dítětem, tedy plodem, což vidím jako nesprávné.

V dotazníku není odkazováno na přejítí k jiné otázce, pokud mají na následující odpovídat jen ty respondentky, které řekly na danou otázku ano nebo ne.

V diskusi je poměrně často opakování výsledků. Jsou zde sice uvedeny jiné práce s podobným zaměřením, jenže není s nimi už dále pracováno. V diskusi chybí názor na dané výsledky výzkumných otázek.

Doplňující otázky pro obhajobu závěrečné práce:

1. V metodice práce píšete, že respondentky byly osloveny mimo jiné pomocí emailu. Kde jste sehnala kontakty?
2. Z jakého důvodu jste zvolila metodiku pomocí dotazníkového šetření?
3. Jak jste vyhodnocovala položky z dotazníku č. 9, 10, 11, 13, 14, 15? V těchto otázkách není dáno, kdo na ně má nebo nemá odpovídat. Mohla jste si nějak ověřit, jestli respondentky odpovídaly jen na to, na co měly?

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Výsledná klasifikace (výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl) Velmi dobře
--- --------------------

Dne: 18. 5. 2016

J. Kocourek
.....
Podpis